КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                             с.Отрок                                        № 23-п

[bookmark: _GoBack]            Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Отрокского сельсовета Идринского района
Красноярского края на 2021-2024 годы

В соответствии с  Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,   Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 года № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции    в администрации Отрокского сельсовета Идринского района Красноярского края на 2021-2024 годы (далее – План мероприятий).
2.  Считать утратившим силу постановление администрации Отрокского сельсовета от 15.12.2015 № 87-п «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Отрокского сельсовета на 2016 г»; постановление от 30.05.2016 № 22-п «О внесении изменений постановление  в администрации Отрокского сельсовета от 15.12.2015 № 87-п «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Отрокского сельсовета на 2016 г»
2. Настоящее постановление довести до всех сотрудников администрации сельсовета.
3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Идринского района на вкладке сельские поселение Отрокский сельсовет  в разделе «Противодействие коррупции».
4. Обнародовать  настоящее постановление в установленном порядке.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
6. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                  К.И. Москаленко

Приложение
к постановлению
                                                                                                                            28.09.2021 № 23-п

План мероприятий по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Отрокский сельсовет Идринского района Красноярского края « на 2021-2024 годы
(подготовленный в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024годы»)

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия

	1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

	1.1
	Представление в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Идринском  районе (далее – Комиссия) докладов о результатах исполнения планов противодействия коррупции на 2021 – 2024гг.
	Ежегодно,
до 20 января
	Администрация Отрокского сельсовета

	1.2
	Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	1.3
	Представление в Комиссию сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции
	Ежегодно,
за I квартал – до5 апреля,
за II квартал – до5 июля,
за III квартал –5 октября,
за IV квартал – до10 января года,
следующего
за отчетным
	Администрация Отрокского сельсовета

	1.4
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении
муниципальной службы в МО «Отрокский сельсовет»

	2.1
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений о родственниках и свойственниках, содержащихся в анкетах муниципальных служащих, в целях выявления возможного конфликта интересов.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	2.2
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством
	Администрация Отрокского сельсовета

	2.3
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими, на официальных сайтах органов местного самоуправления Идринского района
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством
	Администрация Отрокского сельсовета

	2.4
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Плана
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	2.5
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций администрации Отрокского сельсовета, внесение (при необходимости) изменений в постановление Администрации
	Ежегодно,
до 1 октября

	Администрация Отрокского сельсовета

	2.6
	Организация работы по исполнению муниципальными служащими  запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции (уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; о намерении выполнять иную оплачиваемую работу; сообщения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и иными официальными мероприятиями, участие в которых связано с должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей; заявления о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей).
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	2.7
	Организация работы по доведению до граждан, поступающих на муниципальную службу, положений действующего законодательства Российской Федерации, Красноярского края, нормативно-правовых актов администрации Отрокского сельсовета о противодействии коррупции.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Отрокского сельсовета
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	4.1
	Проведение работы по выявлению личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок, товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Отрокского сельсовета
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	4.2
	Разработка и принятие мер по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Отрокского сельсовета
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	5. Антикоррупционный мониторинг в Администрации Отрокского сельсовета

	5.1
	Предоставление в Комиссию информации, необходимой для осуществления антикоррупционного мониторинга.
	Ежегодно
до15 января
	Администрация Отрокского сельсовета

	5.2
	Анализ и обобщение информации о фактах коррупции в администрации Отрокского сельсовета мер по выявлению причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям
	Ежеквартально
	Администрация Отрокского сельсовета

	5.3
	Анализ исполнения муниципальных служащих запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Постоянно
	Администрация Отрокского сельсовета

	6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	6.1
	Обеспечение размещения на официальном  сайте актуальную информацию об антикоррупционной деятельности (с учетом рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, установленных приказом от 07.10.2013 № 530н).
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	6.2
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления Отрокского сельсовета  и подведомственных учреждениях посредством функционирования «горячей линии».
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	7. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	7.1
	Обеспечить участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	7.2
	Обеспечить участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	7.3
	Обеспечить участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация Отрокского сельсовета

	7.4
	Организация повышения квалификации сотрудников, в должностные обязанности которых входит участие
в противодействии коррупции.
	В течение
2021-2024 гг.

	Администрация Отрокского сельсовета

	7.5
	Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями и работниками подведомственных учреждений и организаций (круглые столы, доклады, информационные материалы) по вопросам противодействия коррупции.
	В течение
2021-2024 гг.

	Администрация Отрокского сельсовета